CORnELIOCniPROCOPIO
PREFEITURA

PROJETO DE LEI N° 358/2023

Data: 17/07/2023

SÛMULA: Abertura de Crédite Adicional Especial
no Orçamento Gérai do Municipio de 2023.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do
Municipio de Comélio Procôpio, Estado do Paranâ, usando das atribuiçôes que Ihe sào
conferidas por lei,

FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipal aprovou e eie sanciona
e promulga a seguinte,

LEI:

Art. 1° - Fica aberto no corrente exercicio financeiro

de 2023, Crédite Adicional Especial no Orçamento Gérai do Municipio o valor de R$
20.000,00 (vinte mil reais) conforme a seguinte distribuiçào:

04.000 Secretarla Municipal de Educaçâo

04.001 Secretarla Municipal de EducaçSo

04.001.12.361.6.1.044-4.4.90.S2.00.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

TOTAL 20.000,00

Art. 2° - Como recurso para cobertura do crédite

aberto no artigo anterior sera utilizado excesso de arrecadaçâo na fonte de recursos.

Art. 3° - Fica alterado o Anexo 2 - Démonstrative

das Açôes da Lei n° 105/2021, que dispoe sobre o Piano Plurianual do Municipio de
Comélio Procôpio para o Quadriênio de 2022-2025 com a inclusâo de meta no Ôrgâo:

04.000 Secretarla Municipal de Educaçâo

04.001 Secretarla Municipal de Educaçâo

Av, Minas Gérais, 301, Comélio Procôpio - PR, 86300-000
Fone; (43) 3520-8000

CNPJ N" 76.331.941/0001-70

Site: http;//www.cornelioprocopio.pr.gov.br
Facebook; @prefeituracornelioprocopio

CORnELIO{n>PROCOPIO
PREFEITURA

Açio/ Produto Unld. Met»

Projeto/ local Unld. Descriçfio daAçào Esperado Funç3o Subfunçlo Fonte Med. Ano Rsica Recursos-RS

Atlvldade
'  '

Vinculado Uvres Total
'

1.044 MjnicipiO 1 FNOE- Equw'flenlos ftrmanenie

R^R Adquriâo

361 00147 Ftessoas 2022 100%

2023 100%

2024 100%

2025 100%

20.000.00

20.000,00

20.000,00

Subtotal 20.000,00

Art. 4° - Fica incluido ao Anexo I - Programas e Metas, da
Lei n° 241/2022, de 13/07/2021 - Lei de Diretrizes Orçamentârias 2023, a meta no Ôrgao:

04.000 Secretaria Municipal de Educaçâo

04.001 Secretaria Municipal de Educaçâo

Açâo DescriçSo da Açfio Exécuter Produtos/Serviços Fonte Valor

1.044 FNDE- Equipamento PAR Municipio Produtos 00147 20.000,00

Total 20.000,00

^tTs'^XEsta Lei entrarâ em vigor na data da sua
publicaçâo, revogando-se as di posiçôesem contrario.

Gmn^teXo Prefeito, 17 de julho de 2023.

Claudio Tr^bmi Bernardo
Procuradof OeraFflo Municipio

Av. Minas Gérais, 301, Cornélio Procôpio - PR, 86300-000
Fone: (43) 3520-8000

CNPJ N" 76.331.941/0001-70

Site; http://www.cornelioprocopio.pr.gov.br
Facebook: @prefeituracornelioprocopio

CORnELIO(n>PROCOPiQ
PREFEITURA

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N" 357/2023

Excelentissimo Senhor Présidente da Câmara de Vereadores:

Encaminhamos para apreciaçào e aprovaçao dos nobres vereadores

dessa Casa Legislativa, o Projeto de Lei referente à abertura de Crédito Adicional

Especial no Orçamento Garai do Mimici'pio.

O Orçamento anual é produto de um processo de planejamento que

incorpora as intençôes e as prioridades da coletividade. Entretanto, no decorrer do

exerci'cio financeiro, hâ necessidade de efetuar ajustes orçamentârios quer seja

pela inclusâo de novas despesas, quer seja para reforçar àquelas com saldos

insuficientes na Lei do Orçamento. Assim, para garantir estes ajustes ao

orçamento durante sua execuçao, a Lei 4.320 de 17 de março de 1964, em seu

artigo 40, prevê o dispositivo légal denominado "crédito adicional".

Créditos adicionais sâo autorizaçôes de despesas nâo computadas ou

insufîcientemente dotadas na Lei de Orçamento, permitem, na realidade, o reforço

e a abertura de novas dotaçôes para ajustar o orçamento aos objetivos a serem

atingidos pelo Governo.

Considerando a Constiluiçâo Fédéral trata do referido tema no capitulo

denominado "Finanças Pùblicas", onde, ao longo dos arts. 165 e 167 e incisos,

aborda os créditos adicionais.

O présenté Projeto de Lei abre Orçamento vigenle abre através de excesso

de arrecadaçào a açào 1.044 - FNDE EOtHPAMENTOS PAR.

Assim, contamos com o açoio(de Vp^as \xcelências para aprovaçao do
présenté projeto em régime de urg(

Atenciosamente

Av. Minas Gérais, 301, Cornélio Procopio - PR, 86300-000
Fone: (43) 3520-8000

CNPJ N" 76,331.941/0001-70

Site: http://www.cornelioprocopio.pr.gov.br
Facebook: @prefeituracornelioprocopio